
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 18 de Abril de 2012 – 69 
Filantrópicos e/ou de Ensino: R$ 5.471.664,60 (cinco milhões quatro-
centos e setenta e um mil seiscentos e sessenta e quatro reais e ses-
senta centavos). Valor estimado mensal referente ao Programa de Rees-
truturação dos Hospitais Filantrópicos e/ou de Ensino: R$ 91.194,41 
(noventa e um mil cento e noventa e quatro reais e quarenta e um cen-
tavos). Dotação Orçamentária: 4291.10.302.002.4282/0001-339039-
22.1. Assinatura: 11/04/2012 Assinam: Pela Secretaria de Estado de 
Saúde/SUS-MG/FES, Sra. Maria Letícia Duarte Campos, pelo Hospital 
Santa Rita, Sr. Alan Emmannoel Guimarães Issa, pela Prefeitura Muni-
cipal de Medina, Sr. Augusto Ferreira Souto, pela Secretaria Municipal 
de Saúde Sr. Alexandre Matos Jorge.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato de Metas nº 
126/2010, celebrado em 30/06/2010, que entre si celebram o EMG/SES/
SUS-MG/FES e a(o) Santa Casa de Misericórdia/Hospital São Vicente 
de Paulo, do município de Porteirinha, CNPJ: 22.683.783/0001-98. 
Objeto: Alterar a nomenclatura do Termo de Contrato de Metas; Ade-
quar o Termo de Contrato de Metas ao disposto no Decreto Estadual 
45.468/10; Ajustar o valor do IAC, conforme Portaria 2506 de 26 de 
outubro de 2011; Alterar metas e indicadores de qualidade referente 
ao Programa de Reestruturação dos Hospitais Filantrópicos e/ou de 
Ensino, conforme Resolução SES nº 2968 de 19 de outubro de 2011, 
Resolução SES nº 3002 de 16 de novembro de 2011 e Anexo Técnico 
I – Metas Hospitalares constante neste TERMO; Convalidar os atos 
praticados a partir da aprovação na CIB no dia 19/10/2011 até a data de 
assinatura deste TERMO ADITIVO em relação às metas e indicadores 
de qualidade referentes ao Programa de Reestruturação dos Hospitais 
Filantrópicos e/ou de Ensino; Dispor sobre o processo de acompanha-
mento, controle e avaliação do Programa de Reestruturação dos Hospi-
tais Filantrópicos e/ou de Ensino, que será realizado por meio de pro-
cesso digital no GEICOM, nos termos do Decreto Estadual nº 45.468, 
de 13 de setembro de 2010. O Valor estimado global referente ao Pro-
grama de Reestruturação dos Hospitais Filantrópicos e/ou de Ensino: 
R$ 9.660.905,80 (nove milhões seiscentos e sessenta mil novecentos e 
cinco reais e oitenta centavos). Valor estimado mensal referente ao Pro-
grama de Reestruturação dos Hospitais Filantrópicos e/ou de Ensino: 
R$ 162.911,06 (cento e sessenta e dois mil novecentos e onze reais 
e seis centavos). Dotação Orçamentária: 4291.10.302.002.4282.0001-
339039-22.1. Assinatura: 10/04/2012 Assinam: Pela Secretaria de 
Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Sra. Maria Letícia Duarte Campos, 
pela(o) Santa Casa de Misericórdia/Hospital São Vicente de Paulo, Sr. 
Carlúcio Freire Martins, pela Prefeitura Municipal de Porteirinha, Sr. 
Juraci Freire Martins, pela Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Lara 
Jamille Silveira Silva.

Extrato do Termo de Rescisão do Termo de Compromisso nº. 039/2011 
Assinado em 18/07/2011, da Irmandade Nossa Senhora das Mercês do 
Município de Montes Claros. CNPJ: 11.495.687/0001-08. Objeto: Fica 
rescindido, amigavelmente a partir de 04/04/2012 o Termo de Com-
promisso nº 039/2011, assinado em 18/07/2011, com fulcro no art. 
79, inciso II e 1º da Lei 8666/93. Assina: Pela Secretaria de Estado 
da Saúde, Sr. Maurício Rodrigues Botelho, pela Prefeitura Municipal 
de Montes Claros, Sr. Luiz Tadeu Leite, pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Montes Claros, Sr. Geraldo Edson Souza Guerra, pela Irman-
dade Nossa Senhora das Mercês de Montes Claros, Sr(a). Heli de Oli-
veira Penido. Belo Horizonte, 04 de abril de 2012.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 200/2010, 
que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/FES e a Santa Casa de 
Misericórdia de Carmo do Paranaíba Dr. Adilon Cardoso Teixeira do 
município de Carmo do Paranaíba. CNPJ: 19.446.590/0001-09. Objeto: 
Adequação do Termo de Contrato nº 200/2010, considerando a habilita-
ção do MUNICÍPIO/INTERVENIENTE sob Gestão Plena, bem como 
preservar a manutenção e continuidade dos serviços públicos de saúde 
junto ao SUS prestados pelo CONTRATADO. Vigência: 4(quatro) 
meses a partir da data de assinatura do presente Termo Aditivo. Assi-
natura: 30/03/2012. Assinam: Pela Secretaria de Estado de Saúde/
SUS-MG/FES, Sra. Maria Letícia Duarte Campos, pela Santa Casa 
de Misericórdia de Carmo do Paranaíba Adilon Cardoso Teixeira, Sr. 
Lineu Braz Cardoso, pela Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Leandra 
de Fátima da Silva.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 218/2010, 
que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/FES e a APAE de 
Carmo do Paranaíba, do município de Carmo do Paranaíba. CNPJ: 
20.726.006/0001-58. Objeto: Adequação do Termo de Contrato nº 
218/2010, considerando a habilitação do MUNICÍPIO/INTERVE-
NIENTE sob Gestão Plena, bem como preservar a manutenção e con-
tinuidade dos serviços públicos de saúde junto ao SUS prestados pelo 
CONTRATADO. Vigência: 4(quatro) meses a partir da data de sua assi-
natura do presente Termo Aditivo. Assinatura: 30/03/2012. Assinam: 
Pela Secretaria de Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Sra. Maria Letícia 
Duarte Campos, pela APAE de Carmo do Paranaíba, Sr. Airton José 
de Matos, pela Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Leandra de Fátima 
da Silva.

23 cm -17 286454 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Extrato ao contrato 11/2012, firmado entre a Escola de Saúde Pública 
do Estado de Minas Gerais – ESP-MG e a Universidade Federal de São 
João Del Rei – UFSJ, com interveniência da Fundação de Apoio à Uni-
versidade Federal de São João Del Rei – FAUF. Objeto: Prestação de 
serviços técnico e educacional na área de ensino descentralizado. Valor: 
R$ 518.633,85 ( quinhentos e dezoito mil, seiscentos e trinta e três reais 
e oitenta e cinco centavos). Belo Horizonte/MG, 17 de abril de 2012. 
Assinam pela ESP-MG, o Diretor Geral, Damião Mendonça Vieira e 
pela Universidade Federal de São João Del Rei – UFSJ, o Diretor Edu-
ardo Sérgio da Silva e pela Fundação de Apoio à Universidade Federal 
de São João Del Rei – FAUF, o Presidente Jucélio Luiz de Paula Sales.

3 cm -17 286047 - 1
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Extrato ao contrato 12/2012, firmado entre a Escola de Saúde Pública 
do Estado de Minas Gerais – ESP-MG e a Faculdade de Medicina de 
Barbacena - FAME, com interveniência da Fundação José Bonifácio 
Lafayette de Andrada. Objeto: Prestação de serviços técnico e educa-
cional na área de ensino descentralizado. Valor: R$ 449.580,60 ( qua-
trocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta 
centavos). Belo Horizonte/MG, 17 de abril de 2012. Assinam pela 
ESP-MG, o Diretor Geral, Damião Mendonça Vieira e pela Faculdade 
de Medicina de Barbacena – FAME, o Diretor Marco Aurélio Bernar-
des de Carvalho e pela Fundação José Bonifácio Lafayette de Andrada, 
o Presidente Bonifácio José Tamm de Andrada.

3 cm -17 286368 - 1
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Extrato ao contrato 13/2012, firmado entre a Escola de Saúde Pública 
do Estado de Minas Gerais – ESP-MG e a Universidade Federal do Tri-
ângulo Mineiro – UFTM, com interveniência da Fundação de Ensino e 
Pesquisa de Uberaba – FUNEPU Objeto: Prestação de serviços técnico 
e educacional na área de ensino descentralizado. Valor: R$ 363.540,45 
( trezentos e sessenta e três mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta 
e cinco centavos). Belo Horizonte/MG, 17 de abril de 2012. Assinam 
pela ESP-MG, o Diretor Geral, Damião Mendonça Vieira e Univer-
sidade Federal do Triângulo Mineiro – UFTM, o Reitor Virmondes 
Rodrigues Júnior e pela Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba – 
FUNEPU, o Presidente João Ulisses Ribeiro.

3 cm -17 286396 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO HEMOMINAS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA ESTÁGIO Nº 
03/12.
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS e o Sistema de Ensino Superior do Norte de 
Minas – Faculdades ISEIB. Objeto: Realização de estágio de estudantes 
regularmente matriculados em curso de educação profissional de nível 
superior. Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2017. Signatários: Dra. Júnia 
Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Fundação Hemominas e o Sr. 
José Felipe Dias Oliveira, Presidente do Sistema de Ensino Superior do 
Norte de Minas - Faculdades ISEIB.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
106/11.
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS e a empresa TIM Celular S/A. Cláusula Pri-
meira: Altera o quadro constante do parágrafo Primeiro da Cláusula 
Quinta do Contrato original, que passa a apresentar a redação cons-
tante do anexo I deste termo aditivo. Cláusula Segunda: Fica suprimido 
o consumo de minutos por acesso inicialmente contratado, retroativa-
mente a 01/09/11, passando a apresentar a redação constante do anexo 
II deste termo aditivo. Em decorrência, valor total fica suprimido em 
50%, o que resulta numa redução de R$ 6.756,48, passando o valor total 
do contrato para R$ 6.756,48. Cláusula Terceira: Dotação Orçamentá-
ria: 2321.10.302.187.4.372. 0001.339039.40 – Fontes 10.1 e 60.1. Sig-
natários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Funda-
ção Hemominas e o Sr. Leonardo Gomes de Queiroz, representante da 
empresa TIM Celular S/A.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
107/11.
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS e a empresa TIM Celular S/A. Cláusula Pri-
meira: Retifica o número de acessos de cada tipo de ligação do serviço 
telefônico fixo comutado, de 181 acessos para 162 acessos, retroativa-
mente a 01/09/11.
Cláusula Segunda – Altera o quadro constante do Parágrafo Primeiro 
da Cláusula Quinta do contrato original, que passa a apresentar a reda-
ção constante do anexo I deste Termo Aditivo. Cláusula terceira: Fica 
suprimido o consumo de minutos por acesso inicialmente contratado, 
retroativamente a 01/09/11, passando a apresentar a redação constante 
do anexo II deste termo aditivo. Em decorrência, o valor total fica supri-
mido em 50%, o que resulta numa redução de R$ 101.962,80, passando 
o valor total do contrato para R$ 101.962,80. Cláusula Terceira: Dota-
ção Orçamentária: 2321.10.302.187.4. 372.0001.339039.40 – Fontes 
10.1 e 60.1. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presi-
dente da Fundação Hemominas e o Sr. Leonardo Gomes de Queiroz, 
representante da empresa TIM Celular S/A.

11 cm -17 286217 - 1

Fundação Ezequiel Dias

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Consulta Pública nº001/2012
Objeto: Transferência de tecnologia de desenvolvimento e produção 
dos medicamentos TENOFOVIR 300 mg + LAMIVUDINA 300 mg e 
LAMIVUDINA 300 mg + TENOFOVIR 300 mg + EFAVIRENZ 600 
mg, na forma e condições estabelecidas no edital. 
A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, informa a todos os interessados 
que o edital referenciado foi retificado e convida a todos os interessados 
que se manifestem sobre a nova minuta, apresentando comentários e/ou 
sugestões para o aprimoramento das disposições, encaminhando suas 
manifestações, com a identificação do respectivo autor (nome, denomi-
nação, endereço, e-mail, telefone/fax), para o endereço eletrônico con-
sultapublica@funed.mg.gov.br . 
 Prazo de envio: até o dia 04/05/2012, às 18:00h.
Os interessados deverão, também, protocolizar e/ou enviar, em enve-
lope lacrado, endereçado a Comissão Permanente de Licitação da 
FUNED/MG, sito, Rua Conde Pereira Carneiro, 80. Gameleira. BH/
MG., toda documentação prevista no Edital de Consulta Pública 
nº.01/2012/FUNED.
Tal documentação deverá ser enviada ou protocolizada na CPL, no 
horário de 08:00 às 17:00h.
 Prazo para término do protocolo/envio da documentação: 18/05/2012 
. 
 O edital está disponível nos sítios www.compras.mg.gov.br e www.
funed.mg.gov.br , bem como poderá ser solicitado através do e-mail 
consultapublica@funed.mg.gov.br . Belo Horizonte, 17/04/2012. 

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 030/2012, processo 1320045 – 04/2012, objeto: Aqui-
sição de componentes e acessórios para equipamentos de laboratório, 
equipamentos de laboratório, instrumentos e componentes de medi-
ção e controle de temperatura. O edital está disponível nos sites www.
compras.mg.gov.br e www.funed.mg.gov.br . O envio das propostas 
comerciais será até as 08h00min do dia 03/05/2012, e o início da ses-
são de lances será às 10h00min do dia 03/05/2012. Belo Horizonte, 
17/04/2012. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – torna público que RETIFICA o 
edital do Pregão Eletrônico 036/2012, processo 2261032 – 086/2012, 
objeto: Aquisição de equipamentos e componentes para ensaios e análi-
ses químicas. O edital está disponível nos sites www.compras.mg.gov.
br e www.funed.mg.gov.br . O envio das propostas comerciais será até 
as 08h00min do dia 03/05/2012, e o início da sessão de lances será às 
09h00min do dia 09/05/2012. Belo Horizonte, 17/04/2012. 

11 cm -17 286330 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 

Espécie: Extrato do Contrato nº. 2195/2012. Objeto: prestação de ser-
viços de serralheria e funilaria. Dotação orçamentária: 2261.10.303.1
59.4420.0001.60.1.339039.3999, 2261.10.303.201.4481.0001.60.1.33
9039.3999, 2261.10.303.159.4011.0001.60.1.339039.3999. Valor: R$ 
129.300,00. Pregão Eletrônico N.º 157/2011. Vigência: 06 meses. Con-
tratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: Universo Inox Indústria 
e Comércio LTDA - EPP Assinatura: 17/04/12. Augusto Monteiro Gui-
marães – Presidente/ FUNED.

2 cm -17 286445 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do 1º T.A, Contrato nº. 2097/2011, prestação de ser-
viços. Objeto: o acréscimo de 2, 2172271%, correspondente a R$ 
35.431,29, perfazendo o valor contratual em R$ 1.633.431,29. Contra-
tante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: JAM Engenharia LTDA. 
Assinatura: 17/04/12. Augusto Monteiro Guimarães – Presidente 
FUNED

2 cm -17 286440 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

Espécie: Extrato do Contrato nº. 2194/2012. Objeto: aquisição de equi-
pamentos e componentes para indústria de asfalto, bem como compo-
nentes e acessórios para equipamentos de indústria química e farmacêu-
tica. Dotação orçamentária: 2261.10.303.002.4420.0001.3390.3024.60
.1; 2261.10.303.159.4011.0001.3390.3024.60.1.
Valor: R$ 860.500,00. Inexigibilidade de Licitação nº. 060/2011. 
Vigência: 12 meses. Contratante: Fundação Ezequiel Dias. Contratada: 
Imautomatiche do Brasil Representações de Máquinas LTDA. Assina-
tura: 17/04/12. Augusto Monteiro Guimarães – Presidente/ FUNED.

3 cm -17 286443 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

 EXTRATO DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E TERMO DE 
CESSÃO DE USO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – FHEMIG

 Espécie: 1º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ Instituto Raul 
Soares e o(a) Consórcio Operacional do Transporte Coletivo de Passa-
geiros por ônibus do Município de B.H. - TRANSFÁCIL
 Matrícula FHEMIG nº: 00311639
 Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e alteração do valor das 
passagens.
 Valor: R$ 129.411,30 (total estimado)
 Vigência: 28/12/2011 a 27/12/2012
 Número do Processo: 0061/10 Modalidade: INEX Número: 0002/10
 Dotação Orçamentária: 2271.10.302.107.4001.0001,
 Objeto de gasto: 339039-01, F 10 e 60
Data de Assinatura: 26/12/2011

 Espécie: 1º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ Centro Psíquico 
da Adolescência e Infância e o(a) Transfácil - Consórcio Operacional 
do Transporte Coletivo de Passageiros por Ônibus do Município de 
Belo Horizonte
 Matrícula FHEMIG nº: 00411051
 Objeto: Prorrogação da vigência do contrato.
 Valor: R$ 50.780,98 (total estimado)
 Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
 Número do Processo: 0068/10 Modalidade: INEX Número: 0004/10
 Dotação Orçamentária: 2271.10.302.107.4001.0001,
 Objeto de gasto: 339039-01, F 10 e 60
Data de Assinatura: 26/12/2011

 Espécie: 1º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ Centro Mineiro 
de Toxicomania e o(a) Consórcio Operacional do transporte coletivo de 
passageiros por ônibus do Município de BH- TRANFÁCIL
 Matrícula FHEMIG nº: 10611051
 Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e alteração do valor 
contratual.
 Valor: R$ 16.705,00 (total estimado)
 Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
 Número do Processo: 0076/10 Modalidade: INEX Número: 0006/10
 Dotação Orçamentária: 2271.10.302.107.4001.0001,
 Objeto de gasto: 339039-01, F 10 e 60
Data de Assinatura: 26/12/2011

 Espécie: 3º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ Hospital Infantil 
João Paulo II e o(a) Shimadzu do Brasil Comércio Ltda
 Matrícula FHEMIG nº: 01555675
 Objeto: Prorrogação da vigência.
 Valor: R$ 12.000,00 (total estimado)
 Vigência: 14/05/2012 a 13/05/2013
 Número do Processo: 0063/08 Modalidade: INEX Número: 0005/08
 Dotação Orçamentária: 2271 10 302 002 4003 0001,
 Objeto de gasto: 339039-21, F 10 e 60
Data de Assinatura: 30/03/2012

 Espécie: 3º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ Administração 
Central - Presidência e o(a) Eteg Tecnologia da Informação Ltda
 Matrícula FHEMIG nº: 10346975
 Objeto: Prorrogação da vigência , supressão de 25% sobre o valor do 
contrato inicial, reajuste de 3,44% referente ao IGP-M e atualização da 
dotação orçamentária.
 Valor: R$ 1.025.049,02 (total estimado)
 Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
 Número do Processo: 0032/09 Modalidade: PRPR
 Dotação Orçamentária: 2271.10.122.701.2002.0001,
 Objeto de gasto: 339039-27, F 10.1
Data de Assinatura: 30/03/2012

 Espécie: Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel firmado entre a FHE-
MIG/ Casa de Saúde Santa Izabel e o(a) Associação Projeto Assisten-
cial Construindo o Amanhã -PACOA
 Matrícula FHEMIG nº: 01788869
 Objeto: Termo de Cessão de uma área de 60m², descrita à folha 21 do 
presente processo, situada na Rua Padre Damião, 254 - CSSI - Betim 
- Minas Gerais.
 Vigência: 13/04/2012 a 12/04/2017
Data de Assinatura: 13/04/2012

17 cm -17 286008 - 1
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek, comunica 
aos interessados que referente a publicação do dia 17/04/2012 relativa 
ao Processo nº 0510037 150/2012 – Pregão Eletrônico – Referente a 
Serviço de Aquisição de Projeto para o Sistema de Tratamento e Con-
dicionamento de Ar e Ventilação Mecânica para Central de Material 
Esterilizado do HJK.
Onde se lê: 30/04/2012
Leia-se: 02/05/2012
Maiores informações pelo telefone (031)3389-7830, telefax: (31)3389-
7831. Belo Horizonte, 17 de abril de 2012.

3 cm -17 285997 - 1
 EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS DA FUNDA-
ÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG
 Espécie: 1ºTermo Aditivo firmado entre a FHEMIG/ Hospital Alberto 
Cavalcanti e o(a) Programa Nacional de Controle de Qualidade Ltda
 Matrícula FHEMIG nº: 10838314  Objeto: Prorrogação da vigência 
e reajuste de 3,437% no valor do contrato.  Valor: R$ 6.511,68 (total 
estimado)  Vigência: 18/03/2012 a 17/03/2013  Número do Processo: 
0738/11 Modalidade: PREL Número: 0003/11  Dotação Orçamentária: 
10.302.107.4004.0001,  Objeto de gasto: 339039-99, F 10.1 e 60.1 Data 
de Assinatura: 08/03/2012

3 cm -17 286251 - 1
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Presidente da FHEMIG, considerando o disposto no art. 26 da Lei 
8.666/93, CANCELA o ato de Dispensa de Licitação nº. 01/2011, Pro-
cesso nº. 0500005 041/2011, praticado pela Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças, com base no art. 24, inciso XIII, da lei supra, para 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ENXO-
VAIS (VESTUÁRIO, ROUPAS DE CAMA, MESA E BANHO), à 
Secretaria de Estado de Defesa Social - SEDS – inscrita no CNPJ – 
03.487.631/0001-09, tendo em vista a Formalização de um Acordo de 
Cooperação Técnica Firmado, conforme definido em reunião entre as 
partes. BH, 17/04/2012.

3 cm -17 286448 - 1
FHEMIG - Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
O Presidente da FHEMIG no uso de suas atribuições faz saber aos 
interessados que com referência ao Pregão Eletrônico Nº. 0500005 
183/2011 – AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA A 
REGIÃO METROPOLITANA, que a representação condicional apre-
sentada pela empresa AIRLIQUIDE BRASIL LTDA foi JULGADA 
IMPROCEDENTE, nos termos do parecer jurídico 066/2012. Maio-
res informações encontram-se a disposição dos interessados nos autos 
do processo.
Belo Horizonte, 17 de abril de 2012.

3 cm -17 286452 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

A FHEMIG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek. Comu-
nica aos interessados que realizará o Processo nº 0510037 155/2012 
– Pregão Eletrônico – Referente a Aquisição de Óleo Diesel Combus-
tívelAutomotivo – Tipo Comum - As propostas comerciais deverão ser 
encaminhadas através do site: www.compras.mg.gov.br. A abertura da 
sessão de pregão terá início previsto para o dia 03/05/2012 às 09:30 
horas. Editais à disposição no site: www.compras.mg.gov.br e setor de 
Compras da Unidade. Maiores informações pelo telefone (031)3389-
7830, telefax: (31)3389-7831. Belo Horizonte, 17 de abril de 2012.

3 cm -17 286451 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

 Extrato do Contrato de Doação nº. 025/2012. Partes: EMG/SEDESE 
e o Município de Pedra Azul/MG. Objeto: Doação do veículo UNO 
MILLE ECONOMY 4P, 05 passageiros, 66 CV - Fiat UNO Mille 
PLACA: NXX-0399, conforme especificado na Cláusula Primeira do 
Objeto. Vigência: A partir da assinatura. Assinatura: 12/04/2012.

 Extrato do 1º T. A. ao Convênio de Cooperação Financeira nº 005/2011. 
Partes: EMG/SEDESE e a Associação Preparatória Cidadãos do Ama-
nhã – APRECIA – Lagoa Santa/MG. Objeto: Prorrogar a vigência até 
21/04/2012 e alterar o Plano de Trabalho, item V, conforme novo Plano 
de Trabalho e especificado na Cláusula Primeira deste Termo Aditivo. 
Assinatura: 21/03/2012. Obs.: Publicação extemporânea por motivos 
de atrasos na tramitação.

3 cm -17 286427 - 1

Secretaria de Estado de 
Trabalho e Emprego

 Extrato do Conv. de Cooperação Técnica n° 013/2012. Partes: EMG/
SETE e a Câmara Municipal de Belo Horizonte – MG. Objeto: estabe-
lecimento de cooperação técnica mútua, para a integração, da SECRE-
TARIA, visando a operacionalização e manutenção das ações do Sis-
tema Público de Emprego, Trabalho e Renda – SPETR, por intermédio 
da Unidade de Atendimento ao Trabalhador – SINE da Câmara Muni-
cipal de Belo Horizonte – MG, conforme especificado na Cláusula Pri-
meira – Do Objeto. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data da sua 
assinatura. Assinatura: 12/04/2012.

 Extrato do Conv. de Cooperação Técnica n° 014/2012. Partes: EMG/
SETE e a Usina Açucareira São Manoel S/A. Objeto: mútua coopera-
ção entre os partícipes a fim de viabilizar a intermediação de trabalha-
dores, por meio das Unidades de Atendimento ao Trabalhador/SINE 
da região de Araçuaí e Salinas, para prestarem serviços na Usina Açu-
careira São Manoel S.A., no Estado de São Paulo, visando à concreti-
zação das ações da política pública de trabalho e geração de renda no 
Estado de Minas Gerais, conforme especificado na Cláusula Primeira 
– Do Objeto. Vigência: 02 (dois) anos a partir da data da sua assinatura. 
Assinatura: 15/04/2012.

5 cm -17 286247 - 1
 Extrato do Contrato de Prestação de Serviços n° 014/2012. Partes: 
EMG/SETE e a empresa HF Informática Ltda. Objeto: fornecimento 
de equipamento de informática, de acordo com as especificações e 
detalhamentos do ANEXO I do PREGÃO ELETRÔNICO n° 08/2012, 
conforme especificado na Cláusula Segunda – Do Objeto. Vigência: 12 
(doze) meses, a partir da publicação. Assinatura: 17/04/2012.
 Extrato do Contrato de Prestação de Serviços n° 015/2012. Partes: 
EMG/SETE e a empresa Método Telecomunicações e Comércio Ltda. 
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
atualizações de software em centrais telefônicas, de acordo com as 
especificações e detalhamentos consignados nos ANEXOS do PRE-
GÃO ELETRÔNICO, conforme especificado na Cláusula Segunda – 
Do Objeto. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir da publicação. 
Assinatura: 17/04/2012.

3 cm -17 286316 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

 Extrato do Contrato de Prestação de Serviços n. 044/2012. Partes: 
UTRAMIG e SERQUIP Tratamento de Resíduos MG Ltda. Objeto: 
Coleta, transporte, tratamento por termodestruição e destinação final 
de resíduos de serviço de saúde, dos laboratórios de Patologia Clínica, 
Enfermagem e Instrumentação Cirúrgica. Vigência: 12 meses a contar 
da publicação. Assinatura: 17/04/2012. Valor: R$ 5.900,00. Dot. Orça-
mentária 2281.12.363.143.4254.0001.33.90.39.59.0.60.1.

2 cm -17 286428 - 1

Secretaria de Estado de Educação

Extrato do Contrato n.º 62.1.1.0100/2012. Data: 17/04/2012. Partes: 
EMG/SEE e Fundação Educacional de Caeté. Objeto: Prestação de ser-
viços educacionais / Rede Mineira de Formação Profissional Técnica 
de Nível Médio. Valor: R$354.561,90. Dotação: OP/2012: 1261.12.36
3.003.4605.0001.33.90.39-49 – Fonte: 10.1.1. Vigência: 48 (quarenta e 
oito) meses a contar da data de sua publicação. Assinantes: Maria Céres 
Pimenta Spínola Castro e Fernando Figueira Barbosa.

Extrato do Contrato n.º 62.1.1.0101/2012. Data: 17/04/2012. Partes: 
EMG/SEE e Teixeira e Melgaço Ltda. Objeto: Prestação de serviços 
educacionais / Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de 
Nível Médio. Valor: R$705.364,20. Dotação: OP/2012: 1261.12.363.
003.4605.0001.33.90.39-49 – Fonte: 10.1.1. Vigência: 48 (quarenta e 
oito) meses a contar da data de sua publicação. Assinantes: Maria Céres 
Pimenta Spínola Castro e Aloísio Antônio Teixeira Melgaço.

Extrato do Contrato n.º 62.1.1.0102/2012. Data: 17/04/2012. Partes: 
EMG/SEE e Unidade de Ensino Moderno Ltda. Objeto: Prestação de 
serviços educacionais / Rede Mineira de Formação Profissional Técnica 
de Nível Médio. Valor: R$341.250,25. Dotação: OP/2012: 1261.12.36
3.003.4605.0001.33.90.39-49 – Fonte: 10.1.1. Vigência: 48 (quarenta e 
oito) meses a contar da data de sua publicação. Assinantes: Maria Céres 
Pimenta Spínola Castro e Mercedes Evangelista Teodoro de Morais.

Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato n.º 288381. Data: 22/03/2012. 
Partes: EMG/SEE e a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A. 
- EMBRATEL. Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste de valor. 
Valor: R$89.634,72. Dotações: OP/2012: 1261.12.361.017.4593.0001
.3.3.90.39-40 – Fonte: 23.1.1 e 1261.12.362.017.4594.0001.3.3.90.39-
40 – Fonte: 23.1.1. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 22/03/2012. 
Assinantes: Maria Céres Pimenta Spínola Castro, Emerson Stefanelli 
Santos e Edson Marcelo de Sana.

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 0006947.1260.2012-0, INTERESSADO: SUBSECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. ASSUNTO: 
RATIFICAÇÃO DE ATO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: Nos termos da Resolução 
SEE n.º 2.077, de 29.03.2012, em referência ao Processo de Inexigi-
bilidade de Licitação n.º 0006947.1260.2012-0, para prestação de ser-
viços educacionais de curso(s) profissional (is) integrantes(s) da Rede 
Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio, RATI-
FICO o ato de reconhecimento de inexigibilidade de licitação, com 
fulcro nos artigos 25 e 26 da Lei n.º 8.666/93 e AUTORIZO a cele-
bração do contrato com INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
VALE DO PIRANGA LTDA. A contratação implicará o valor total de 
R$301.466,70 (trezentos e um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais 
e setenta centavos). As despesas correrão à conta da seguinte classi-
ficação orçamentária: OP/2012: 1261.12.363.003.4605.0001.33.90.3
9-49 – Fonte: 10.1.1. Belo Horizonte, 16 de abril de 2012. MARIA 
CÉRES PIMENTA SPÍNOLA CASTRO, Secretária de Estado Adjunta 
de Educação.

REFERÊNCIA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 0008282.1260.2012-5. INTERESSADO: SUBSECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. ASSUNTO: 
RATIFICAÇÃO DE ATO DE RECONHECIMENTO DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: Nos termos da Resolução 
SEE n.º 2.077, de 29.03.2012, em referência ao Processo de Inexigi-
bilidade de Licitação n.º 0008282.1260.2012-5, para prestação de ser-
viços educacionais de curso(s) profissional (is) integrantes(s) da Rede 
Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio, RATIFICO 
o ato de reconhecimento de inexigibilidade de licitação, com fulcro 
nos artigos 25 e 26 da Lei n.º 8.666/93 e AUTORIZO a celebração do 
contrato com SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL. A contratação implicará o valor total de R$12.335.821,41 (doze 


